
COMUNE DI MASSANZAGO
PROVINCIA DI PADOVA

COPIA
Prot. n. _____
Del ________

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 49

OGGETTO:

VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2016 - 2017  -
2018

L’ anno  duemilasedici addì  dodici   del mese di luglio alle ore 18:00, nella sala destinata alle
adunanze, si è riunita la Giunta Comunale.

Sono presenti i Signori:

SCATTOLIN STEFANO SINDACO Presente
SCHIAVON SABRINA VICESINDACO Presente
COSTA JESSICA ASSESSORE Presente
AGOSTINI EMANUELE ASSESSORE Presente
OLIVI PIERPAOLO ASSESSORE Presente
  

Partecipa alla seduta il Sig. ZAMPIERI DOTT.GIOVANNI in qualità di Segretario Generale.
Il Sig. SCATTOLIN STEFANO nella sua qualità di SINDACO, assume la presidenza e,
riconosciuta legale l’ adunanza, dichiara aperta la seduta.

DELIBERA DI GIUNTA n. 49 del 12-07-2016  -  pag. 1  -  COMUNE DI MASSANZAGO



Viene sottoposta alla Giunta Comunale la seguente proposta di deliberazione.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO  che  dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al
D.Lgs. n. 23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126;

RICHIAMATO l’art. 11 del d.lgs. 118/2011, come modificato ed  integrato dal D.lgs.  126/2014, ed
in particolare  il comma 14, il quale prescrive che, a decorrere dal 2016, gli enti di cui all’art. 2
adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 che assumono valore a tutti gli effetti giuridici,
anche con riguardo alla funzione  autorizzatoria ;

VISTO  l’art. 175 del D.lgs.  267/2000, pienamente  vigente dall’esercizio 2016 per tutti gli Enti
Locali, in merito alla disciplina relativa  alle variazioni di  bilancio;

RICHIAMATE:
 la deliberazione consiliare n. 20 del 21.04.2016, esecutiva ai sensi di legge con la quale con la-

quale è stato approvato il bilancio di previsione 2016-2018 ed i documenti allegati;

la deliberazione di giunta comunale n. 30 del 21.04.2016  con la quale è stato approvato il-

riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi ai sensi dell’art. 3, comma 4, del D.Lgs. n.
118/2011 ed effettuata la conseguente variazione al bilancio di previsione 2016-2018;
la determina del responsabile del Settore Economico  Finanziario  n.  46  del 28.04.2016     con-

la quale è stata effettuata la seconda variazione al bilancio di previsione ai sensi dell’art. 19,
comma 2, del vigente regolamento di contabilità prevede in capo al responsabile del Settore
Economico  Finanziario, la possibilità di effettuare le variazioni di cui al comma 5-quater
dell’art.   175 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL;
la deliberazione del  Consiglio Comunale n.26 del 17.05.2016 con la quale è stata approvata la-

variazione  n. 3 al bilancio di previsione 2016;
la deliberazione della  Giunta Comunale n.  33 del  17.05.2016 con la quale è stata approvata la-

variazione n. 4 d’urgenza al bilancio di previsione  2016;
-

PRESO ATTO  che come previsto dalla vigente normativa ed in particolare dal principio contabile
4.2 punto 3.11  la rappresentazione nel bilancio di previsione di entrate di permessi a costruire
destinate al finanziamento di opere a scomputo è possibile solo nei casi in cui la consegna delle
opere è prevista dai documenti di programmazione ( DUP  e Piano delle Opere Pubbliche);

RILEVATO che si rende necessario apportare alcune modifiche al Bilancio di Previsione
2016-2018 al fine di  procedere alla realizzazione di una rete di illuminazione pubblica con punti
luce isolati su alcuni tratti della viabilità comunale  dell’importo   di   complessivo di € 46.000,0 è
totalmente  finanziato con entrate  concernenti i permessi a costruire  convenzionati per
finanziamento delle opere a scomputo ai sensi dell’art. 2 dell’art. 16 del DPR 380/2001

CONSIDERATO  che  è necessario provvedere  alla modifica della  nota di aggiornamento del
Documento Unico di Programmazione  approvato con delibera consiliare n. 12 del 21 aprile 2016,
esecutiva,  come da allegato A al presente provvedimento in quanto lo scomputo in  parola  non è
stato previsto nella programmazione;

DELIBERA DI GIUNTA n. 49 del 12-07-2016  -  pag. 2  -  COMUNE DI MASSANZAGO



RAVVISATA l’urgenza dell’adozione del presente provvedimento considerata la necessità di
provvedere alla realizzazione del progetto in tempi brevi per la sicurezza della  circolazione stradale
;

VISTO il prospetto di variazione al Bilancio di Previsione 2016-2018 di competenza e di cassa,
predisposto dall'Ufficio di Ragioneria a seguito della  richiesta pervenuta dal  Responsabile del
Settore Territorio e del Responsabile del Settore Demografico e dal  Responsabile del Settore
Economico Finanziario per  modifica della codifica di alcuni  capitoli al piano dei conti integrato
come da allegato   B al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale, che mostra le
seguenti risultanze finali:

Bilancio di previsione  2016 – 2018
Annualità   2016 Annualità 2017 Annualità 2018

ENTRATA
Minori entrate 4.500,00 4.500,00 4.500,00

Maggiori Entrate 50.500,00 4.500,00 4.500,00
TOTALE 46.000,00 0,00 0,00

USCITE
Maggiori  uscite 46.300,00 0,00 0,00
Minori uscite 300,00 0,00 0,00
TOTALE 46.000,00 0,00 0,00

CASSA
Maggiori riscossioni 50.500,00
Minori pagamenti 300,00
Totale variazioni positive 50.800,00
Minori riscossioni 4.500,00
Maggiori  pagamenti 46.300,00
Totale  variazioni negative 50.800,00

Differenza 0,00

CONSIDERATO che il Comune è tenuto a rispettare, nelle variazioni di bilancio e durante la
gestione, il pareggio finanziario e gli equilibri stabiliti per la copertura delle spese correnti e per il
finanziamento degli investimenti, secondo le norme finanziarie stabilite dalla legge come da
allegato C;

DATO ATTO che  come previsto dal punto 11.8 del principio contabile della competenza
finanziaria potenziata di cui all’allegato 4.2 del D.Lgs. n. 118/2011, la variazione di bilancio sono
comunicate al tesoriere utilizzando l’apposito schema “Dati per variazione bilancio” di cui
all’allegato D;

DATO ATTO che in data 30.03.2016 il Ministero dell’Economia e delle Finanze, di concerto con il
Ministero dell’Interno e la Presidenza del Consiglio dei Ministri, ha sottoscritto il quarto decreto
correttivo all’armonizzazione dei sistemi di bilancio di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e che con tale
decreto viene approvato il prospetto di verifica del rispetto dei vincoli di finanza pubblica;

DELIBERA DI GIUNTA n. 49 del 12-07-2016  -  pag. 3  -  COMUNE DI MASSANZAGO



PRECISATO,  che la presente variazione di bilancio consente il rispetto dei vincoli di finanza
pubblica imposti dal legislatore come da prospetto allegato E, predisposto secondo l’allegato di cui
al D.M. 30.03.2016 in attesa di pubblicazione in G.U.;

RILEVATO che deve essere aggiornato il  Documento Unico di Programmazione  2016 - 2018 e
relativa  nota di aggiornamento;

VISTO  l’art. 42, comma 4, del T.U. e l’art. 175,  comma 4,  del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO il regolamento di Contabilità;

ACQUISITI  i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell'art. 49 del T.U. -
D.Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

ACQUISITO l’allegato parere espresso dal Revisore dei Conti  allegato F;

CON VOTI ,,,,,,,

DELIBERA

 di aggiornare il Documento Unico di Programmazione 2016 - 2018  e la relativa  nota di1.
aggiornamento per le motivazioni espresse in premessa, come da allegato A) al presente
provvedimento  che forma parte integrante e sostanziale al presente provvedimento;

di approvare,  ai sensi dell’art. 175 del   D.Lgs. 18 agosto 2000, n, 267 la  variazione al2.
Bilancio di Previsione 2016-2018,    di competenza e di cassa, come analiticamente
specificato nei  prospetti  allegato B)  alla presente deliberazione a formarne parte
integrante e sostanziale e per le risultanze  in premessa descritte;

di precisare che la presente variazione consente il rispetto del pareggio finanziario e degli3.
equilibri stabiliti per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli
investimenti, secondo le norme finanziarie stabilite dalla legge come da allegato C);

di approvare il prospetto della variazione da trasmettere al tesoriere comunale come previsto4.
dal punto 11.8 del principio contabile della competenza finanziaria potenziata di cui
all’allegato 4.2 del D.Lgs. n. 118/2011, allegato D)  alla presente;

di precisare che la presente variazione di bilancio consente il rispetto dei vincoli di finanza5.
pubblica imposti dal legislatore come da prospetto allegato E), predisposto secondo
l’allegato di cui al D.M. 30.03.2016 in attesa di pubblicazione in G.U.;

di sottoporre il presente provvedimento a ratifica del Consiglio Comunale, ai sensi dell’art.6.
175, comma 4,  del  D. Lgs. 267/2000, entro 60 giorni dall’adozione , a pena di decadenza;

DELIBERA DI GIUNTA n. 49 del 12-07-2016  -  pag. 4  -  COMUNE DI MASSANZAGO



di dare atto che il presente provvedimento deve essere pubblicato nel sito internet del7.
Comune nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 14
marzo 2013, n. 33;

 di dichiarare, con separata votazione, la presente deliberazione immediatamente eseguibile,8.

ai sensi dell'art. 134, comma 4, del T.U. – D.Lgs. 267/2000 e successive  modifiche ed
integrazioni, stante l’urgenza di  realizzare l’intervento per la messa in sicurezza della
circolazione stradale

**********

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la su estesa proposta di deliberazione;

VISTI i pareri tecnico e contabile formulati dai Responsabili dei Servizi interessati ai sensi
dell’art. 49 e 147/bis, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

DATO ATTO che, in ordine alla presente proposta di deliberazione,  il  Segretario Generale non
ha sollevato alcun rilievo in ordine alla conformità alle leggi, allo statuto e ai regolamenti, ai
sensi dell’art. 97, comma 2° del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

CON voti favorevoli unanimi, legalmente espressi

DELIBERA

Di approvare integralmente la su estesa proposta di deliberazione.

Successivamente, con separata ed unanime votazione

DELIBERA

Altresì, di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.
134, 4° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 49 del 12-07-2016  -  pag. 5  -  COMUNE DI MASSANZAGO



PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Visto: si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di
deliberazione.

Massanzago, li 11-07-2016

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to MALVESTIO MANUELA

*****
PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Visto: si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile della presente proposta di
deliberazione.

Massanzago, li 11-07-2016

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
ECONOMICO FINANZIARIO
F.to MALVESTIO MANUELA

*****

DELIBERA DI GIUNTA n. 49 del 12-07-2016  -  pag. 6  -  COMUNE DI MASSANZAGO



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
F.to SCATTOLIN STEFANO F.to ZAMPIERI DOTT.GIOVANNI

_______________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
Reg. Pubbl. n. ________

Certifico io sottoscritto Segretario Generale su conforme dichiarazione del Messo che copia della
presente delibera viene affissa all’Albo Pretorio comunale per la pubblicazione di 15 gg.
consecutivi dal 29-07-2016       al 12-08-2016

Massanzago, li 29-07-2016

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to ZAMPIERI DOTT.GIOVANNI

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata a norma di legge all’Albo pretorio, senza
riportare denunce di illegittimità, è divenuta ESECUTIVA il           .

Massanzago, li
IL SEGRETARIO GENERALE
F.to ZAMPIERI DOTT.GIOVANNI

DELIBERA DI GIUNTA n. 49 del 12-07-2016  -  pag. 7  -  COMUNE DI MASSANZAGO


































